
                                                  

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

Proposta n. 988/2017

                 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N° 993  DEL 27/07/2017  

STRUTTURA PROPONENTE:  SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI

Ing. Marcello Serra 

OGGETTO: D.G.R. n. 45/17 del 21.12.2010 – Programma di investimenti in conto capitale delle
Aziende Sanitarie della Sardegna – anno 2010.  “Lavori di realizzazione sala operatoria presso
blocco  sale  parto  dell'U.O.  di  Ostetricia  e  Ginecologia  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”.
Liquidazione saldo finale pari al 20% dei  lavori, e liquidazione lavorazione aggiuntive, alla Ditta
SIRIMED S.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT). CUP: J19H12000250003 – CIG: 5654934728

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per  l’interesse
pubblico.

L’estensore: Dott.ssa Roberta Serra                                                                 

Il Responsabile del Procedimento: Ing. Marcello Serra                                  

La presente Determinazione Dirigenziale è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art.
29 della L.R. 10/2006 e ss.mm.ii.                      

                    

Si  attesta che la  presente  determinazione dirigenziale  viene pubblicata  nell’Albo Pretorio  on-line
dell’ASSL di Oristano dal 01/08/2017al15/08/2017

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali                                       Dott.ssa Antonina Daga
                                                                           

1

SI NO
x



                                                  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI
 
Vista  la Deliberazione del Direttore Generale  n. 140  del  29.12.2016 di nomina del Dott. Mariano
Meloni quale Direttore dell'Area Socio Sanitaria di Oristano; 

Visto il provvedimento n. 801 del 05.06.2009 di attribuzione delle funzioni dirigenziali, con il quale l'Ing.
Marcello Serra è stato nominato Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni;

Visto il  provvedimento  n.  11  del  18  gennaio  2017  avente  ad  oggetto  “ Individuazione  delle
funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela
della Salute”, e successive integrazioni;

Dato  atto che  il  soggetto  che  propone  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei  Pubblici  Dipendenti  e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,  in capo allo stesso,
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi   della  Legge  190  del
06/11/2012 e norme collegate;

Richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di (Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

Premesso 
 che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.45/17  è  stato  approvato  il  programma di

investimenti a favore delle azienda sanitarie per l'anno 2010;
 che la richiamata deliberazione della Giunta Regionale ha finalizzato per l’Azienda USL n. 5 un

finanziamento  di  €  2.790.809,98,  di  cui  €  746.810,33 per  la  realizzazione dell'intervento di
“Adeguamento normativa di accreditamento Corpo P del P.O. San Martino di Oristano”; 

 che nell'ambito di detto intervento, quest'Amministrazione ha ritenuto opportuno stralciare quota
dello stesso finanziamento per la realizzazione dell'intervento di  “Realizzazione di una sala
operatorio presso il blocco sale parto dell'U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San Martino
di Oristano”, per un importo complessivo di € 300.000,00; 

 
Dato atto
 che  con  Delibera  D.G.  n.  439  del  24.05.2013  si  procedeva  all'approvazione  del  progetto

preliminare relativo ai lavori di “Realizzazione di una sala operatoria presso il Blocco sale parto
della  U.O.  di  Ostetricia  e  Ginecologia  del  P.O.  San  Martino  di  Oristano”,  per  un  importo
complessivo  di  € 300.000,00,  redatto  dal  personale  Tecnico  Aziendale,  nella  persona
dell'Assistente Tecnico Geom. Marco Marras e del Collaboratore Tecnico, Ing. Daniele Saba; 

 che  con  Deliberazione  D.G.  n°  956  del  10.12.2013  veniva  approvato  il  progetto  definitivo
relativo ai suddetti lavori redatto dall’Ing. Sebastiano Cudoni, per un importo complessivo di €
300.000,00 di cui € 233.185,19 per lavori a base d’asta ed € 4.800,00 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta;

 che  con  Deliberazione  D.G.  n°  271  del  31.03.2014  si  provvedeva,  in  ottemperanza  alle
disposizioni urgenti introdotte con Legge n. 98 del 09.08.2013, ad integrare gli  elaborati del
progetto  definitivo  con  un  ulteriore  elaborato  relativo  alla  quantificazione  del  costo  della

2



                                                  

manodopera e ad approvare la parziale modifica del capitolato speciale d’appalto nella parte
relativa alle voci del quadro economico, fermo restando il totale complessivo dell’intervento già
approvato con precedente Deliberazione D.G. 956 del 10.12.2013;  

 che con la medesima delibera si procedeva ad  indire la gara d’appalto per l’affidamento dei
summenzionati lavori, da esperirsi mediante procedura aperta sotto soglia comunitaria, con il
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’importo dei
lavori posto a base di gara, ai sensi degli artt. 55, 82 comma 2 lett. b) e 122, comma  9 del
D.Lgs. 163/2006;

 che con Deliberazione D.G. n. 386 del 19.05.2014 è stata nominata la Commissione di gara
preposta ai lavori di aggiudicazione del presente appalto;

 che con Deliberazione del D.G. n. 504 del 23.06.2014 si procedeva all'aggiudicazione definitiva
in  favore  della  Ditta   SIRIMED  s.r.l.,  con  sede  in  Tremestieri  Etneo  (CT),  per  un  importo
contrattuale di € 172.064,96,  oltre IVA nella misura di legge (Contratto  registrato al Rep. ASL
n. 1607 del 10.03.2015);

 che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  227  del  10.04.2015  si  procedeva
all'approvazione del progetto esecutivo, relativo ai suddetti lavori e alla nomina dell'Ing. Daniele
Saba, quale Direttore dei Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

 che  con  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  125  del  10.03.2016  si  procedeva
all'approvazione della perizia suppletiva e di variante n. 1, relativa all'intervento in argomento,
redatta  dal Direttore dei Lavori,  Ing. Daniele Saba, che comporta un nuovo importo dei lavori,
al netto del ribasso d’asta, di € 204.986,22+IVA, compresi gli oneri per la sicurezza, di cui €
32.921,26+IVA, compresi gli  oneri   per la sicurezza, per maggiori  lavori  rispetto al contratto
principale; 

Preso atto che in data 29.04.2016 il Direttore dei Lavori, redava il certificato di ultimazione dei lavori di
“Realizzazione di una sala operatorio presso il blocco sale parto dell'U.O. di Ostetricia e Ginecologia
del P.O. San Martino di Oristano”, dal quale si evince che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e
ultimati  entro il tempo utile contrattuale;

Richiamato l'art. 3 del contratto d'appalto, registrato al Rep. ASL n. 1607 del 10.03.2015, stipulato tra
questa Azienda Sanitaria e Locale e la Ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto, SIRIMED S.r.l, il quale
prevede che i pagamenti relativi all'esecuzione dello stesso appalto saranno corrisposti nelle seguenti
modalità: il 10% del valore del le opere in anticipazione, il 70% a fine lavori e il 20% all'emissione del
Certificato di Regolare esecuzione; 

Dato atto 
 che la suddetta Ditta  SIRIMED s.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT) presentava la fattura

n. 24/PA  del 28.04.2016 per un importo complessivo di € 204.986,22+IVA; 
 che la suddetta Ditta, non si è avvalsa della facoltà di richiedere l'anticipazione del 10% sul

contratto d'appalto, così come previsto dal capitolato speciale d'appalto e dallo stesso contratto
e pertanto con propria determinazione  n. 2125 del  07.10.2016, si è proceduto alla liquidazione
nei confronti della summenzionata Ditta dell'80% della fattura n. 24/PA  del 28.04.2016,  per un
importo  di  € 163.920,00+IVA, a fronte dell'ultimazione dei lavori; 

 che nella medesima determinazione si rinviava il pagamento del saldo della summenzionata
fattura,  pari  al  20%,  per  un  importo  di  €  40.980,00+IVA, a  seguito  dell'approvazione  del
certificato di regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

Richiamata la determina del Direttore dell'ASSL di Oristano, n. 447 del 08.06.2017 con la quale si è
proceduto all'approvazione  dello stato finale, della relazione sul conto finale e del certificato di regolare
esecuzione dell'intervento di “Realizzazione di una sala operatoria presso il  Blocco sale parto della
U.O. di Ostetricia e Ginecologia del P.O. San Martino di Oristano”; 

Preso atto che come si evince, dalla relazione sul conto finale, su richiesta della Direzione Sanitaria
del  P.O. San Martino di  Oristano, sono state richieste ed autorizzate dal Direttore dei  Lavori  e dal
Responsabile Unico del Procedimento, ulteriori lavorazioni, non previste nel progetto principale e nella
perizia di variante n. 1, finalizzate ad un completamento della dotazione della sala operatoria e dei

3



                                                  

locali annessi, allo scopo di renderli fruibile e rispondenti alle norme di accreditamento dettate dalla
Regione Autonoma della Sardegna, il cui importo complessivo ammonta a € 26.553,65+IVA, a cui si
farà fronte con il finanziamento concesso; 

Viste 
 la fattura n. 24/PA  del 28.04.2016, emessa dalla Ditta SIRIMED s.r.l., con sede in Tremestieri

Etneo (CT), per l'importo complessivo dei lavori pari a €  204.986,22+IVA, liquidata per l'80%
con propria determinazione n.  2125 del  07.10.2016 ; 

 la fattura n. 77/17 del 23.06.2017, emessa dalla Ditta SIRIMED s.r.l., con sede in Tremestieri
Etneo (CT), per un importo di  26.553,65+IVA, quale corrispettivo per l'esecuzione di ulteriori
lavorazioni, autorizzate dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento,
non previste nel progetto principale e nella perizia di variante n. 1; 

Ritenuto dunque di poter procedere: 
 alla liquidazione del  saldo finale della  fattura n.  24/PA del  28.04.2016,  emessa dalla  Ditta

SIRIMED s.r.l., con sede in Tremestieri Etneo (CT), per un importo di € 40.980,00+IVA; 
 alla liquidazione della fattura  n. 77/17 del 23.06.2017, emessa dalla Ditta SIRIMED s.r.l., con

sede in  Tremestieri  Etneo (CT),  per  un importo di   26.553,65+IVA,  quale corrispettivo per
l'esecuzione di  ulteriori  lavorazioni,  autorizzate dal  Direttore dei  Lavori  e dal  Responsabile
Unico del Procedimento non previste nel progetto principale e nella perizia di variante n. 1,
finalizzate ad un completamento della dotazione della sala operatoria e dei locali annessi, allo
scopo di  renderli  fruibile  e  rispondenti  alle  norme di  accreditamento dettate dalla  Regione
Autonoma della Sardegna; 

DETERMINA

1)  Di  liquidare  la  somma di  €  45.078,00,  IVA compresa,  alla  Ditta  SIRIMED s.r.l.,  con  sede  in
Tremestieri Etneo (CT), quale saldo finale della fattura n. 24/PA  del 28.04.2016;  

2) Di liquidare  la fattura  n. 77/17 del 23.06.2017, emessa dalla Ditta SIRIMED s.r.l.,  con sede in
Tremestieri Etneo (CT), per un importo di € 29.209,02, IVA inclusa, quale corrispettivo per l'esecuzione
di ulteriori lavorazioni, autorizzate dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento
non previste nel progetto principale e nella perizia di variante n. 1, finalizzate ad un completamento
della dotazione della sala operatoria e dei locali annessi, allo scopo di renderli fruibile e rispondenti alle
norme di accreditamento dettate dalla Regione Autonoma della Sardegna;

3) Di far fronte alla  spesa complessiva di € 74.287,02, IVA inclusa, relativa al saldo finale della fattura
n. 24/PA  del 28.04.2016 e della fattura n.  n. 77/17 del 23.06.2017,   con l’utilizzo dei fondi di cui al
programma  investimenti  a  favore  delle  azienda  sanitarie  per  l'anno  2010  -  D.G.R.  n.  45/17  del
21.10.2012 -  conto  patrimoniale  A102020801 “Immobilizzazioni  materiali  in  corso”.  AUT.DI  SPESA
UANOR n. 7/2017 sub 1 - Prog. N.P. 34 D.G.R. 45/17 Adeguamento normativa accreditamento Corpo P
– P.O. San Martino-  CUP: J19H12000250003 – CIG 5654934728; 

4) Di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al Collegio Sindacale,
al Servizio AA.GG. e al Servizio Bilancio, per quanto di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO NUOVE OPERE E RISTRUTTURAZIONI 
Ing. Marcello Serra

4


	

